











食品ロス削減

子どもの貧困を考える

シンポジウム



子どもの貧困が社会問題となるなか、ふー どばんくOSAKAが「食品ロス削減」と「生 活困窮者支援」をつなぐ活動を始めてまる5 年。大阪府内には219ヶ所※の「子ども食 堂」が開催され、ふーどばんくOSAKAでは、 この内100ヶ所以上の子ども食堂に食品を提 供し、府民の地域活動を支えています。

シンポジウムでは「食品ロス削減」と「生 活困窮者支援」を実践する、【有識者】【食 品関連事業者】【子ども食堂団体】【困窮者 支援団体】【行政】が集まり、参加者となる 【皆さま】も含め、それぞれの立場で何がで きるのかを考えていきます。

※平成29年9月現在大阪府調べ

プログラムの前に、ふーどばんく OSAKAのこれまでの活動を簡 単にご紹介させていただきます。

2018年

7ր5 🙃



13:30-16:30 *開場

大阪府立男女共同

参画・青少年センター 【ドーンセンター】7階ホール (大阪市中央区大手前1丁目3番49号)

定員 450名 *先着

▶申込方法は裏面をご覧ください

参加費500円 (資料代)

プログラム

基調講演

府民の暮らしの中にある「食品ロス削減」と「経済効果」

石川 雅紀さん (神戸大学大学院経済学研究科 教授)

パネルディスカッション

14:50~

13:50~

食品ロス削減と困窮者支援の実践報告 (敬称略・五十音順) 【食品関連事業者】【子ども食堂団体】【困窮者支援団体】【行政】

コーディネーター 石川 雅紀さん (神戸大学)

パネリスト 表西 弘子さん (西淡路地域活動協議会 西淡路小学校・朝ごはん屋さん)

中尾 友彦さん (中尾食品工業株式会社)

中山 大輔さん (株式会社ダイエー)

守屋 紀雄さん (堺市生活・仕事応援センター・すてつポ界)

(大阪府農林水産部) 調整中 (大阪府福祉部)

まとめ 16:10~

ふーどばんくOSAKAの「これから」

赤井 降史 (認定NPO法人ふ-どばんくOSAKA 理事長)

当日はフードドライブを実施します!

フードドライブとは、ご家庭で眠っている食品を、ふーどばんくへ寄付い ただく活動です。当日、会場の受付で集めさせていただきますので、 みなさまご協力をお願いします!! 詳しくは裏面をご覧ください。



_{主催}: 認定NPO法人ふーどばんくOSAKA

後援:大阪府・大阪市・堺市 (申請中)

参加申込書

下記内容をご記入しFAXで送信、または、URLの申込フォームを入力し送信して、お申込み下さい。

FAX: 072-275-7763

URL: https://goo.gl/forms/6ocgnljhuWShX23C2

こちらのQRコードを読み取ると 申込フォームに移動します。 →



申込締切:2018年6月29日(金)

※FAX、インターネットなどの環境がない場合、お電話での申込も承っておりますので、下記お問合せ先の電話番号までご連絡ください。

お名前	連絡先電話番号	所属先(企業・施設・こども食堂団体に所属する場合ご記入下さい)

※定員を満たしたなどの理由で参加いただけない場合のみ、ご連絡させていただきます。

シンポジウムで聞いてみたいことなどあれば、自由にご記入ください。

*

会場アクセス 【ドーンセンター】 7階ホール

大阪府立男女共同参画・青少年センター (大阪市中央区大手前1丁目3番49号)



- ■京阪「天満橋」駅・Osaka Metro(旧大阪市営地下鉄)谷 町線「天満橋」駅1番出入口から東へ約350m
- ■JR東西線「大阪城北詰」駅下車・2番出口より土佐堀通り 沿いに西へ約550m

フードドライブについて

食品をお渡しした人に安全に食べてもらうため、集める食品にはいくつかルールを設定していますので、皆さまご協力をお願いします。

持ってきていただきたい食品は一

- ●賞味期限の記載されていて、期限が1ヶ月以上あるもの
- ●未開封で、包装や外装が破れていないもの
- ●常温保存のもの (生鮮や冷凍食品は取り扱いが難しいため)
- ・瓶詰食品でないもの (運ぶ際に割れる可能性があるため)
- ●アルコール飲料は受けつけていません

あなたが持ってきてくれた食品がたった一つのお菓子でも、食に困っている人や、地域のこども達には嬉しいものとなり「ありがとう」に変わりますので、どうぞよろしくお願いします!

お問合せ

受付時間:月~金·9時~17時



〒599-8101 堺市東区八下町1-122 大阪食品流通センター内 TEL: 072-258-2201 FAX: 072-275-7763 MAIL:info@foodbank-osaka.jp http://foodbank-osaka.jp/